黑 龙 江 省 教 育 厅

关于举办“首届全国大学生职业规划大赛
大学生职业发展与就业指导课程教学赛道”

黑龙江省选拔赛的通知

各普通高等学校：

为贯彻落实《教育部办公厅关于印发首届全国大学生职业规

划大赛<大学生职业发展与就业指导课程教学赛道方案>的通知》

（教就业厅函〔2024〕3号）精神，提升全省高校大学生职业发

展与就业指导课程和教师教学水平，黑龙江省教育厅决定举办

“首届全国大学生职业规划大赛大学生职业发展与就业指导课

程教学赛道”黑龙江省选拔赛。现将具体事宜通知如下：

一、举办单位

主办单位：黑龙江省教育厅

承办单位：黑龙江省大学生就业创业指导中心

哈尔滨工业大学

二、参赛组别和对象

（一）参赛组别：高教组和职教组，高教组面向普通本科院

校，职教组面向高职（专科）院校。

（二）参赛对象：参赛教师依托其所在普通高等学校开展的

大学生职业发展与就业指导课程报名参赛，每校不超过 2人（同

一门课程只限 1人参赛）。参赛教师为参赛课程的主讲教师（须

是学校在编及正式聘用人员），参赛课程近 5年开设至少 3轮（不

含创新创业类课程）。

三、赛程安排

（一）学校推荐（2 月 18 日-2 月 28 日）

各高校于 2月 28日前按要求推荐不多于 2名选手参加省级

初赛，推荐选手要注重优中选优，鼓励高校开展校级选拔赛。

（二）省级初赛（3 月 2 日-5 日）

省级初赛采用网络评审的形式，省赛组委会将组织专家对选

手提交的参赛材料进行网络评审，并根据高教组与职教组参赛人

数与省级初赛成绩确定进入省级决赛名单。

（三）省级决赛（3 月 12 日）

省级决赛采用现场比赛的形式，选手现场进行课程建设情况

汇报、互动答辩、教学或指导情景模拟等环节进行比赛。

四、参赛材料要求

1.课程教学赛道参赛申报表。包括课程概述、课程目标、课

程团队、课程内容与教学安排、教材及教辅材料、教研成果及教

学改革、特色创新点、推荐意见等方面内容，详见附件 1。

2.课程教学实录视频及配套材料。提交 2个参赛课程完整教

学实录视频，每个视频应为 1学时课程实录，时长约 45分钟，

其中至少 1个视频由参赛选手本人录制，另 1个视频可由课程团

队其他教师录制，配套提供课堂教学实录视频信息表和对应教学

课件（PPT或 PPTX格式，不超过 20M）,详见附件 2。

3.课程支撑材料。包括教学日历、教材及课程教案、代表性

作业或考试（考核）试题及答案（成果）、学生成绩、评教结果、

课程内容学术性评价意见、网络教学环境资源及其他证明材料

（合并成单个 PDF格式文件，不超过 30M）,详见附件 3。

4.省级决赛提交的课程汇报材料。提交时间、内容及格式等

要求另行通知。

五、省级决赛比赛环节及奖项设置

（一）比赛环节

1.课程建设情况汇报（8分钟）。选手在规定时间内展示课程

基本信息、课程设计、课程建设与改革、特色创新点、实施成效

等方面。

2.互动答辩（5分钟）。选手根据现场评审团成员提问作答，

主要考察选手对讲授课程的理解思考。

3.教学或指导情景模拟（5分钟）。主要考察选手综合运用生

涯教育相关理论解决实际问题、开展就业课程教学和指导、咨询

的能力等。选手提前 20分钟随机抽题，根据题目模拟就业观念

引导、政策解读、简历修改、面试辅导等课堂教学或指导咨询场

景。

（二）奖项设置

“首届全国大学生职业规划大赛大学生职业发展与就业指

导课程教学赛道”黑龙江省选拔赛省级决赛设一等奖、二等奖、

优秀奖和优秀组织奖（参评优秀组织奖的各高校需向大赛组委会

报送总结材料，报送时间另行通知），并按照教育部要求择优推

荐参加全国大赛。省级决赛评分标准参考全国总决赛评分标准执

行。

六、工作要求

（一）做好宣传动员。各高校要把组织参与大赛作为高校强

化大学生职业发展与就业指导课程建设的重要载体，鼓励发动更

多高校就业指导教师了解参与大赛。

（二）保护知识产权。参赛教师应保证相关参赛材料的原创

性，不得抄袭、剽窃他人作品，如产生侵权行为或涉及知识产权

纠纷，由参赛教师及所在高校承担相应责任。

（三）其他事项。各高校将附件 1、附件 2（课程教学实录

视频及配套材料）、附件 3（课程支撑材料）及附件 4 存储到 U

盘，文件名标注为“高校名称+姓名”，并于 2月 28日前将 U盘

邮寄至黑龙江省大学生就业创业指导中心（哈尔滨市香坊区赣水

路 12-8号）。

联系人：富 欢 13351612207

孙庆彬 0451-82280826

附件：1.“首届全国大学生职业规划大赛大学生职业发展

与就业指导课程教学赛道”黑龙江省选拔赛申报

表

2.“首届全国大学生职业规划大赛大学生职业发展

与就业指导课程教学赛道”黑龙江省选拔赛课堂

教学实录视频信息表

3.“首届全国大学生职业规划大赛大学生职业发展

与就业指导课程教学赛道”黑龙江省选拔赛支撑

材料一览表

4.“首届全国大学生职业规划大赛大学生职业发展

与就业指导课程教学赛道”黑龙江省选拔赛推荐

汇总表

5.“首届全国大学生职业规划大赛大学生职业发展

与就业指导课程教学赛道”黑龙江省选拔赛省级

初赛评审标准

黑龙江省教育厅

2024年 2月 5日